
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 24.03.2021 

Prot. 1155/TP 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici'';  

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 

così come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

RILEVATO che SI.CAMERA, utilizza i software di gestione delle presenze e delle paghe for-

nito dall’operatore economico Zucchetti S.p.A. 

RILEVATO che Si.Camera, allo scopo di consentire il regolare e continuativo 

funzionamento degli applicativi Zucchetti, necessita di acquisire n.4 licenze Microsoft 

SQL Server Standard per Core da installare sul server dedicato agli stessi; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 38.21, inoltrata dall’ufficio competente, e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

RILEVATO che il prodotto sopra descritto non è acquistabile direttamente da portale 

Microsoft poiché il fornitore, per la vendita dello specifico software, si affida alla propria 

rete di distributori certificati che operano sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO che è stata avviata una consultazione dei prodotti, in coerenza alle 

indicazioni riportate nella scheda fabbisogno sopra citata, offerti dai fornitori certificati 

Microsoft e che, a seguito dell’analisi delle soluzioni proposte, in base alle differenti 

tipologie di sottoscrizione e relativa durata, nonché alla modalità di rinnovo del servizio, 

l’operatore CEGEKA presenta la soluzione maggiormente rispondente alle esigenze di 

Si.Camera, proponendo i prodotti - N.4 licenze Microsoft SQL Server Standard per Core 

della durata di anni 3 – ad un importo totale complessivo pari a € 17.156,00 (diciasette-

milacentocinquantasei/00) esclusa Iva; 

RILEVATO che l’importo proposto da CEGEKA per l’acquisto delle licenze sopra richieste 

risulta congruo e in linea con i prezzi di mercato; 

 

DETERMINA 

❖ di procedere, tramite un ordine di acquisto diretto sul portale MEPA con l’operatore 

economico CEGEKA, all’acquisizione di n.4 licenze Microsoft SQL Server Standard per 

Core della durata di n.3 anni, per un importo totale complessivo pari a € 17.156,00 

(diciasettemilacentocinquantasei/00) esclusa iva; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si procederà al recesso 

per giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

 


